
^stÉtuu,

iiiffii;?*#$.t
U NIVERSITÀ

nr SIENA
1244

SERVIZIO CONCORSI E PROCEDIMENTI ELETTORALI

AWISO
PROCEDURE VATUTATIVE PER tA COPERTURA DI 2 POSTI DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO

FASCIA DEGLI ASSOCIATI

IL RETTORE

Viste le leggi sul l ' istruzione universitaria;
vista la legge 30.t2.2010, n.240 ed in particolare l'art. 24, comma 6;
visto lo Statuto del l 'Università degl i  Studi di Siena, modif icato ai sensi del l 'art .  2, commi 2 e 5, del la
Legge 30 dicembre 2010, n. 240, emanato con D.R. n. L64{20L2 del 7 febbraio 2012, pubblicato in G.U.
(Serie generale) n. 49 del 28 febbraio 2OL2 e s.m.i. ;
visto i l  Codice Etico del la Comunità Universitaria del l 'Università degl i  Studi di Siena, emanato con D.R.
n.L381 del 28.07.20LL;
visto i l  Regolamento per la chiamata dei professori di prima e seconda fascia, emanato con D.R. n. L110
del21,.07 .201,4 e successive modificazioni, e in particolare gli artt. 1-8 e 19;
viste le del ibere del Dipart imento di Biotecnologie Mediche e del Dipart imento di Scienze Mediche,
Chirurgiche e Neuroscienze rispettivamente del 08.10.204 e del 1-8.09.201,4 con cui sono state approvate
le proposte di reclutamento per professori associati, ai sensi dell'art. 24, comma 6 della legge 240/2010 e
degli artt. 18 e L9 del sopracitato Regolamento;
vista la del ibera del Senato Accademico del 27.01.2015 con cui sono stat i  stabi l i t i  i  cr i ter i  general i  di
valutazione per la selezione dei candidati ,  come previsto dal l 'art.  L5 del suddetto Regolamento;
vista la convenzione tra lAzienda Ospedaliera Universitaria Senese (AOUS) e l 'Università degl i  Studi di
Siena (UNlsl) per i l  f inanziamento di 5 posti  di professore di ruolo e in part icolare: L posto per i l  s.c.
OfLl-Anestesiologia, s.s.d. MED/41-Anestesiologia; un posto per il s.c. }ilF2-Malattie apparato visivo,
s.s.d. M E D/30-Ma lattie a pparato visivo;
vista la del ibera del Consigl io di Amministrazione del 30.01.2015 con cui sono state approvate le
suddette proposte di reclutamento e la sopracitata convenzione;

DECRETA

Art. 1- PROCEDURE VALUTATIVE

Sono indette, ai sensi dell'art. 24, comma 6 della legge 30.12.20t0, n. 240 e degli artt. L8 e 19 del Regolamento
per la chiamata dei professori di prima e seconda fascia, le seguenti  procedure valutat ive per la copertura di2
posti  di professore universitario di ruolo, fascia degl i  associat i ,  con l ' indicazione degli  specif ici  cr i ter i  di giudizio
indicat i  da i  s ingol i  d ipar t iment i :

D.R. Rep. n.  6;k /  Zc r  5

Prot. n. lì ZI,( 5 - Vtt f l  
-

2 6 APR. 20.|5



G\"Î R?,f,F

o$' È$ 
- q^

i-,$.'1'"
; . jtr*+\l:r, :
\ -tid', $a{*xi+

U N IVTRSITA
DI SIENA

1244

DIPARTIMENTO DI BIOTECNOLOGIE MED'CHE - 7 POSTO

Settore concorsuale06/11 - Anestesiologia
Settore scientifico disciplinare MED/41 - Anestesiologia

Criterí di qiudizío

Eccel lente qual i f icazione nel la r icerca scient i f ica,  comprovata at t iv i tà didatt ica ed elevata professional i tà medica
special ist ica.

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE, CHIRURGICHE E NEUROSCIENZE - 7 POSTO

Settore concorsu ale O6lF2 - Malattie apparato visivo
Settore scientif ico disciplinare MED/30 - Malattie apparato visivo

Criteri di qíudizio

Elevata qual i f icazione nel la r icerca scient i f ica,  comprovata at t iv i tà didatt ica ed eccel lente professional i tà medica
special ist ica.

ATt.  2 _ REQUISITI PER LAMMISSIONE

Sono ammessi  a partecipare al le procedure di  cui  a l  precedente art icolo i  r icercator i  a tempo indeterminato,
assunt i  secondo modal i tà concorsual i  antecedent i  a quel le f issate dal la legge n.  2a0/20L0 e in serviz io presso
l 'Universi tà degl i  Studi  d i  Siena, i  qual i  abbiano ot tenuto l 'Abi l i tazione Scient i f ica Nazionale ai  sensi  del l 'ar t .  16
def la legge 30.12.2010, n.240 per i l  set tore concorsuale,  owero per uno dei  set tor i  concorsual i  r icompresi  nel
medesimo macrosettore,  e per le funzioni ,  ovvero per funzioni  super ior i ,  oggetto del l 'avviso per i l  quale s i
fo rmula  la  domanda d i  par tec ipaz ione.

Non possono partecipare al la procedura coloro che, al la data di  scadenza del l 'avviso,  abbiano un rapporto di
coniugio ovvero un grado di  parentela o di  af f in i tà,  f ino al  quarto grado compreso con un professore

appartenente al  Dipart imento che r ichiede la chiamata,  ovvero con i l  Rettore,  i l  Diret tore generale o un
componente del  Consigl io di  Amministrazione. Sono al t resì  esclusi  coloro che intrat tengono, in modo
cont inuat ivo e r i levante,  re lazioni  d i  af far i  con alcuno di  quest i  soggett i .
I  requis i t i  d i  ammissione devono essere possedut i  a l la data di  scadenza del  presente avviso.  l l  Rettore può
disporre,  in ogni  momento,  con provvedimento mot ivato,  I 'esclusione dei  candidat i  dal la procedura per di fet to
dei  requis i t i .

ATt. 3 - DOMANDE E TERMINI DI PRESENTAZIONE

Le domande di  ammissione al le procedure e gl i  a l legat i  d i  segui to indicat i
per v ia te lemat ica:  posta elet t ronica cert i f icata,  ret tore@pec.unis ipec. i t

entro i l  termine perentor io del  18 maqeio 2015.

devono essere inviat i  esclusivamente
o posta elettronica concorsi@unisi. i t



4\"r ffÎ/.s

o t - ' &  
- 9 .

:- ,iià\,,,... *;

5 ''F:ì+n È'' 'jt{,&'' $

"{x'.í$

U N IVERSITA
DI SIENA

1240

Per le domande inviate per posta elettronica certif icata fa fede la data della ricevuta di ritorno inviata
automat icamente dal  gestore di  PEC; per quel le inviate per posta elet t ronica la data del  terminale di  questa
Universi tà che le r iceve.
L'Amministrazione decl ina ogni  responsabi l i tà per la mancata r icezione del le domande der ivante da
responsabi l i tà di  terz i .  Al  f ine di  accertarsi  del la ef fet t iva r icezione e del la corret tezza del le propr ia domanda, gl i
interessat i  possono r ivolgersi  d i ret tamente al  Serviz io concorsi  e procediment i  e let toral i  ( te l .  + 39 0577 23
2228/2266/23031.

Le domande devono essere redatte secondo lo schema al legato al  presente awiso (al legato A),  r iportando tut te
le indicazioni  r ichieste:

-  i l  nome, i l  cognome e i l  codice f iscale;
-  la data e i l  luogo di  nasci ta;
-  d i  essere in serviz io presso l 'Universi tà degl i  Studi  d i  Siena in qual i tà di  r icercatore a tempo

i ndeterm inato indica ndo i  I  Di  pa r t i  mento di  a ppa r tenenza;
-  d i  aver consegui to l 'Abi l i tazione Scient i f ica Nazionale indicando i l  set tore concorsuale,  i l  set tore

scient i f ico discipl inare di  af ferenza e la data del  conseguimento del l 'abi l i tazione;
-  d i  non avere un rapporto di  coniugio ovvero un grado di  parentela o di  af f in i tà,  f ino al  quarto grado

compreso con un professore appartenente al  Dipart imento che r ichiede la chiamata,  ovvero con i l
Rettore,  i l  Diret tore Generale o un componente del  Consigl io di  Amministrazione e di  non intrat tenere
con isuddett i  soggett i ,  in modo cont inuat ivo e r i levante,  re lazioni  d i  af far i .

A l la  domanda dovranno essere  a l legat i :
-  un curr iculum vi tae datato e f i rmato contenente l 'e lenco dei  t i to l i ,  del le pubbl icazioni  scient i f iche e del le

at t iv i tà svol te.  l l  curr iculum dovrà inol t re contenere una dichiarazione, resa ai  sensi  degl i  ar t t .  46 e 47
del  D.P.R. 445/2000 sul la ver id ic i tà di  quanto in esso dichiarato (al legato B);

-  le pubbl icazioni  che i l  candidato intende sottoporre al la valutazione del la commissione;
-  cop ia  d i  un  documento  d i  iden t i tà .

Art .  4 -  COMMISSIONE DI VALUTAZIONE

La Commissione di  valutazione è nominata,  su proposta dei  s ingol i  Dipart iment i  e nel  r ispetto del  Codice Et ico,
con decreto del  Rettore entro sessanta giorni  dal la scadenza dei  termini  per la presentazione del le domande di
partecipazione.

La Commissione è composta da tre professor i  d i  pr ima fascia,  o di  ruolo equivalente nel  caso di  component i
provenient i  da Atenei  non nazional i ,  appar"tenent i  a l  set tore concorsuale oggetto del  bando. Almeno due
membri  del la Commissione devono essere esterni  a l l 'Universi tà di  Siena. Per l ' indiv iduazione dei  component i
del la Commissione i  Dipart imento dovrà tenere conto dei  requis i t i  previst i  dal l 'ar t .  14 del  Regolamento per la
chiamata dei  professor i  d i  pr ima e di  seconda fascia c i tato in premessa.

l l  decreto di  nomina è pubbl icato nel l 'Albo uf f ic ia le d 'Ateneo e sul la pagina web dedicata al la procedura

concorsuale.
La Commissione nomina al  propr io interno un Presidente e un Segretar io.  I  lavor i  s i  svolgono col legialmente,
anche per v ia te lemat ica o al t re forme di  comunicazione a distanza.
I  lavor i  del la Commissione devono concludersi  entro sessanta giorni  dal la nomina da parte del  Rettore.  Decorso
tale termine i l  Rettore prowederà a sciogl iere la Commissione e a nominarne una nuova in sost i tuzione del la
precedente.

Ent ro  t ren ta  g io rn i  da l la  nomina de l la  Commiss ione,  i  cand ida t i  possono r i cusarne i  membr i ,  ind icando le  rag ion i .
Sul la r icusazione decide i l  Rettore.  La decis ione del  Rettore deve essere tempest ivamente comunicata
a l l ' interessato.



fTffi*"#i$.t
U N IVERSITA

u SIENA
1244

ATt. 5 _ SELEZIONE DEI CANDIDAT] E PROPOSTA DI CHIAMATA

La Commissione opera nel  r ispetto dei  cr i ter i  general i  d i  valutazione f issat i  dal  Senato:
- grodo di internozionolizzozione delle attivitò didottiche e di ricerco;
- volutazione anolitica dello produzione scientifico con particolore riguardo oll'impotto e olla diffusione sulla

comunitò scientifica di riferimento e ollo sua rilevonza internozionole, anche tenendo conto dei principoli indicotori
bibliometrici utilizzoti nello comunitò scientifico di riferimento. Nella volutazione della produzione scientifice, sono
do tenere in considerazione originolitò, innovotivitù, rígore metodologico e grodo di indipendenzo del condidoti;

- comprovoto esperienzo didottico per gli insegnomenti ricompresi nel settore concorsuale nel quole viene bondito la
proceduro di recluto mento;

- comprovoto esperienzo clinico per i settori concorsuoli di orea medico che prevedono funzioni ossistenzioli;
- costituiscono elementi di opprez2amento aver ottenuto premi e/o riconoscimenti internozionoli, lo comprovoto

capacitò di organizzore e coordinore gruppi di rícerco nozionoli e internazionali, e la capacitò di ottrarre risorse,
nonché, in relozione alle specificitò del settore, di conseguire la titolorità di brevetti e di promuovere iltrosferimento
tecnologico.

La commissione opera,  a l t resì ,  nel  r ispetto dei  cr i ter i  d i  g iudiz io stabi l i t i  dai  Dipart iment i  e sopra r iportat i
a l l 'a r t .1.
La Commissione, al la pr ima r iunione, f issa i  cr i ter i  d i  massima e le speci f iche modal i tà di  valutazione e di
svolgimento del le prove.

Cri ter i  e modal i tà sono immediatamente pubbl icat i  nel la pagina web dedicata al la procedura concorsuale.
La Commissione, espletate le prove e compiute le valutazioni ,  formula giudiz i  mot ivat i  su c iascun candidato,  e
st i la una graduator ia di  meri to.
Gl i  at t i ,  previa ver i f ica del la loro regolar i tà,  sono approvat i  dal  Rettore e sono immediatamente t rasmessi  a l
Dipart imento per la proposta di  chiamata,  da ef fet tuarsi  entro sessanta giorni  dal la data del  decreto del  Rettore.
l l  Dipart imento inser isce nel la proposta di  chiamata la posi t iva valutazione del lo studioso, anche al la luce dei
cr i ter i  general i  sopraelencat i  a i  f in i  del la progressione dei  docent i  che abbiano consegui to l 'abi l i tazione
scient i f ica nazionale e del l 'esi to dei  lavor i  del la Commissione di  valutazione, nel  r ispetto degl i  standard stabi l i t i
dal  Ministero con suo decreto.

ATt. 6 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

I dati  personali  fornit i  dai candidati  saranno trattat i  esclusivamente con le modali tà previste dal la normativa
vigente e per le f inal i tà strettamente connesse al la gestione del la procedura di cui al presente avviso.
Per le f inal i tà previste dal la Legge 241,/7.8.1990, i l  Responsabile del procedimento inerente la selezione di
cui al presente bando è individuato nel Responsabile del Servizio Concorsi e Procedimenti Elettoral i  di  questa
Università: sig.ra Maria Bruni concorsi@unisi, i t  -  tel .  + 39 0577 232228.
Per tutto quanto non previsto nel presente bando vale la normativa vigente in materia di concorsi in quanto
compatibi le i l  Regolamento per la chiamata dei professori di prima e seconda fascia, emanato con D.R. n. L110
del 21,.07 .2014 e successive modificazioni.

siena,  27APR.2015

Visto l l  Diretto gene


